

*p. Giotkasz*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 X 1941

WEICHSELENDER /po polsku/

United Press donosi, że na przedpolu Moskwy rozgrywa się największa bitwa świata. Armia Timoszenki, w której Stalin pokładał wszystkie swe nadzieje, broni bram Moskwy. - Rosja musi przegrać wojnę, gdyż całe życie gospodarcze i społeczne ZSRR związane jest z punktem centralnym, od którego są uzależnione. Gdy nicy, łączące centrum z prowincją rwą się, powstaje zamęt, powodujący w czasie wojny katastrofę. Centralizm Sowietów wyprowadzi wprawdzie pewien patriotyzm, którego nie można lekceważyć, a mimo to zmierzchn państwa Stalina już się zaczął. - Z Warszawy odjechał na front 3-ci oddział legionistów francuskich. - Amerykanie sztucznie podtrzymują Chiny, lecz nie ma tam widoków, by opór mógł dać poważne wyniki. /10 X, g.15,01/.

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

2 X w chwili rozpoczęcia się decydującej bitwy na wschodzie Fuehrer wystosował do żołnierzy następujące posłanie: Nikt nie wie lepiej odemnie, który w tamtej wojnie pełnił swój obowiązek, jak wielkie były wasze dotychczasowe wysiłki. Dziś nadeszła chwila do ostatniego straszliwego uderzenia w celu rozbicia wroga, zanim nadejdzie zima. Wykonano wszelkie możliwe przygotowania do zadania tego śmiertelnego ciosu. Dziś rozpoczyna się ostatnia wielka rozstrzygająca bitwa w tym roku. Będzie ona niszcząca dla wroga, a przez to także i dla sprawy całej wojny, samej Anglii, gdyż zlikwidujemy ostatniego jej sojusznika na kontynencie. Z zapartym tchem i śląc wam błogosławieństwa myśl całych Niemców będzie wam towarzyszyć. /9 X, g.13,00/.- Mariupol jest drugim po Odessie portem sowieckim na południu; w 1936 obrót statków wyniósł 3,5 miliona ton. /9 X, g.16,00/.- Krótki opis Brińska: 90% domów jesz z drzewa, tylko 12% ulic ma bruki. /9 X, g.17,30/.

ZEESEN /po hiszpańsku/

Roosevelt stara się wmówić światu, iż w Rosji istnieje tolerancja religijna, powszechnie jednak wiadomo, jak straszliwie prześladowana jest religia w Sowietach. Bolszewicy twierdzą, że religia to opium dla ludu. Jakże innym jest niemiecki punkt widzenia. Hitler nie jest wprawdzie fanatykiem religijnym, ale szczerze wierzy w Boga. Synteza jego ostatniej mowy były słowa: Pomagajcie sobie, a Bóg wam pomoże. /9 X, g.4,45/.

YOLOEL /po norwesku/

Jak donoszą, z Moskwy uchodzą wszyscy przywódcy partyjni, władze wojskowe i urzędnicy. /9 X, g.11,15/.

PRAGA /po czesku/

Oświadczenie gen. Eliasa: 15 III 1939 doszedłem do wniosku, że przywrócenie dawnego państwa czechosłowackiego jest niemożliwe i że nasz mały naród nie może istnieć jako samodzielne państwo na obszarze germańskim. Nawet gdyby Niemcy były pobite, dzieje ubiegłych 20 lat nie mogą się powtórzyć w odniesieniu do państwa czechosłowackiego. Tymi przesłankami kierowałem się jako szef rządu. Chciałem prowadzić mój naród do trwałej współpracy z narodem niemieckim. Mielismy przrzeczoną autonomię, lecz jej warunkiem musiała być lojalność wobec Rzeszy. Wiadomo, że zwłaszcza wskutek propagandy radiowej z zagranicy wytworzyła się atmosfera, w której władze niemieckie nie mogły wykonywać swych zadań. Dowiedziałem się od niektórych z mych rodaków o fantazyjnych planach, jakie snuli. Choć wiedziałem, że postępują bezprawnie, moje serce czeskie nie pozwoliło mi zawiadomić o tym władze niemieckie. Pogwałciłem me obowiązki premiera. Rad jestem, mogąc uczynić poświęcenie w przekonaniu, że będzie ono ostatnią przestroga dla narodu i doprowadzi do uczciwej współpracy z narodem niemieckim. /9 X, g.18,20/.

Pražsky List stwierdza, iż Grzeba podjął energiczne kroki przeciw pracodawcom, którzy odmawiają wprowadzenia zmian w płacy, co odbija się ujemnie na pracy w ich zakładach. /9 X, g.5,45/.

Wciąż jeszcze są ludzie, którzy nie rozumieją, że Niemcy wygryją wojnę bez nas i mimo nas. Inwazja Europy jest tak nie do pomyślenia, jak inwazja Pragi. Wobec tego Churchill i jego satelita Benes z chcą wprowadzić pięta kolumnę do serca Niemiec. Benes wynajął paru Żydów dla zatruwania umysłów robotników czeskich przez radio londyńskie. Są rzeczy, o których nie można dyskutować podczas wojny. Lecz surowe represje miały swą przyczynę i Benes jest winien wszystkiemu, co się stało. /9 X, g.17,00/. - Protoktor Heydrich ogłosił, iż wobec rozsądnego zachowania się większości ludności czeskiej w okręgach, gdzie wprowadzono stan wyjątkowy, znosi się godzinę policyjną. /9 X, g.18,00/.

BUDAPESZT /po węgiersku/

Król Borys bułgarski otrzymał stopień dra honoris causa uniwersytetu i politechniki w Budapeszcie. /9 X, g.9,00/. - Koła wojskowe w Berlinie stwierdzają, że na wschodzie są jeszcze znaczne obszary do podbicia i że będą one zajęte w miarę potrzeby. Natomiast, czy bolszewicy zdołają w zimie lub na wiosnę zorganizować za Uralem jakąś armię, nie interesuje Berlina. /9 X, g.20,40/.

BELGRAD /po ukraińsku/

Hitler podkreślił w rozkazie dziennym, że najbogatsza część ZSRR to Ukraina, na dziś ludność najuboższą, do czego doprowadzili Żydzi. Roosevelt ogłosił, iż w Sowietach istnieje tolerancja religijna, zaś jego żona oświadczyła, że jest tak tylko w teorii. Nie można mówić o wolności religii w Rosji, gdy nie ma tam żadnego zakładu, który mógłby przygotowywać ludzi do uczenia religii. - Prasa angielska zaniopokojona jest sytuacją wojenną na wschodzie. /10 X, g.16,15/.

LAHTI /po rosyjsku/

Najważniejszą rzeczą podczas wojny jest transport, zaś na kolejach sowieckich panuje zupełny chaos. - Żołnierze, zwróćcie oręż przeciw bolszewikom, zbliża się chwila powstania wolnej, niezależnej Rosji, która nawiąże dobre stosunki ze wszystkimi sąsiadami. - Pod Wiazmą i Briańskiem otoczono 2 miliony wojsk sowieckich. - W Odessie panuje terror NKWD. /10 X, g.17,15/.

RZYM /po włosku/

DONOSZĄ Z WARSZAWY, ŻE AKCJA NIEMIECKICH WŁADZ SANITARNYCH PRZECIW PARALIŻOWI DZIECIECIEMU W POLSCE MA BYĆ ROZSZERZONA. WPROWADZONI BĘDZIE BEZPŁATNI PRZYDZIAŁ WITAMIN DLA DZIECI POLSKICH W WIEKU PONIEŻY 2 LAT. /10 X, g.13,00/.

RZYM /po rosyjsku/

Kapitałiści amerykańscy nie chcą już robić żadnych wkładów w ZSRR uważając, że los jego i armii jest przesadzony. Dziennikarz Wiegand stwierdza, że tylko cud może uratować armie sowieckie. Rosja straciła 60% przemysłu wojennego, uzbrojenia i rezerw ludzkich. /10 X, g.15,15/.

Heydrich oświadczył na konferencji prasowej, że zwycięstwo pod Wiazmą nie kończy jeszcze wojny, gdyż trzeba będzie zająć dalsze terytoria. Ważnym jest to, że armia sowiecka nie ma dowódców, a bez tego każda armia jest bez wartości. - Propaganda angielska kłamie: m. i. podczas wojny polsko-niemieckiej prasa angielska orzekła, że pochód Niemców na Warszawę nie udał się i że wojska niemieckie są w odwrocie. Tymczasem cała kampania skończyła się po 18 dniach. /10 X, g.16,00/.

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI. - Wszystkie miasta w Polsce pełne są rannych Niemców. - Mimo potwornych represyj partyzantka i sabotaże w Polsce rosną. - Akcja partyzantów w Jugosławii. - Terror w Czechach. - Arcybiskup Canterbury oświadczył, iż dziś myśli wszystkich Anglików winno być skierowane na wschód i że Anglia jest dumna ze swych nowych sojuszników. /10 X, g.13,30/.

Artykuł gen. Kryłowa: Opis obrony Leningradu. - Prasa amerykańska zamieszcza artykuł Thyssena, który stwierdza, że armia niemiecka jest obecnie gorszą, niż w ubiegłej wojnie. - Anglo-sowieckie komitety w Anglii urządziły szereg audycyj i wieców, wzywając do jaknajwydatniejszej pomocy dla Sowietów. - Terror w Czechach. - Sabotaże kolejowe na Węgrzech i w Rumunii. /10 X, g.16,30/.

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Agencja .... w New Yorku cytuje doniesienie ze Szwecji, iż Hitler kazał rozstrzelać adm. Boema i adm. Schwodera, zaś ich przyjaciela gen. Falkenhorsta wysłał na wschód, gdzie ma "umrzeć za ojczyznę". Wszyscy trzej byli przeciwni kampanii rosyjskiej. /9 X, g.15,00/. - W Baszkirii wykryto bogate złoża rudy manganowej. /9 X, g.14,30/.

Prawda: Byłoby nie do wybaczenia niedoceniać niebezpieczeństwa. Cały naród musi wziąć udział w walce z wrogiem, którego celem jest zniszczenie kultury narodowej Rosjan, Ukraińców, Białorusinów, Litwinów, Łotyszów, Estończyków, Uzbeków, Tatarów, Mołdawian, Gruzinów, Ormian, Azerbejdżanów i i. narodów Związku Sowieckiego. /9 X, g.6,00/. - Prawda: Zbiory muszą być wykonywane szybko. Niostoty w niektórych okęgach mimo nadchodzącej zimy zbiór ziemniaków i warzyw odbywa się bardzo wolno. /9 X, g.7,00/.

Znana pisarka polska Wanda Wasilewska mówiąc o dzieciach sowieckich oświadczyła: "Nasze dzieci są bohaterami. Dzieci sowieckie walczą dziś o ojczyznę z odwagą i rozsądkiem dorosłych. Płonie w nich miłość wolności, a wyraz "Ojczyzna" nie jest dla nich pustym słowem, lecz samym życiem, natchnieniem i wielką miłością". /9 X, g.8,30/.

Partyzantka w Jugosławii przybiera postać regularnych bitew.- Sabotaże w Holandii.- Partyzantka w Hiszpanii.- Journale de Geneve stwierdza, iż przemysł francuski produkuje zaledwo 20% swój przedwojennej produkcji.

ANKARA /po turecku/

Mimo, iż upływa 9-ty dzień ofensywy niemieckiej, nie zostały osiągnięte żadne rozstrzygające wyniki. Naszym zdaniem jednak wojska sowieckie zamiast bronić każdej piędzi ziemi, powinny cofnąć się do Donu i Moskwy i starać się utworzyć nową linię frontu. Nadchodząca zima pomoże im, zaś na wiosnę wspierani przez aliantów nadal będą miały swą zdolność bojową. /9 X, g.19,15/.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Boston /po polsku/

Sytuacja na froncie w Sowietach jest ciężka, lecz nie beznadziejna. Nawet gdyby linia frontu biegła wzdłuż Uralu, Ameryka będzie mogła pomagać Rosji.- Przewrót w Panamie; poprzedni prezydent sprzeciwił się ubraniu statków handlowych.- W Czechach stracono dalszych 18 osób.- W Jugosławii Niemcy wymordowali całą ludność miasteczka Sabat.- Gen. Kuzniecowa i gen. Szorunow odbyli naradę z gen. Anderssem, który obejmuje dowództwo lotnictwa polskiego a floty polskiej w ZSRR. /10 X, g.19,45/.

Dopisze.

F. G. Eliot przewiduje dziś w N. Y. Herald Tribune, że niemiecki napór na odcinku środkowym frontu sowieckiego załamie się w pobliżu zamierzonych celów i że Niemcy, jakkolwiek osiągną sukcesy, lecz nie rozstrzygające.- Japońskie koła wojskowe w Szanghaju przyznają, że armia chińska rozpoczęła największą od początku wojny ofensywę.- Komunikat chiński donosi o zajęciu Iczang.- Belgrad: Rząd chorwacki ma jak donoszą wprowadzić na wzór niemiecki przymus pracy.- Szanghaj: Baron Tsamer und Osten został mianowany ambasadorem niemieckim w Nankinie.- Liczba wojsk niemieckich na froncie środkowym w Rosji odniana jest na 2 - 3 milionów; w akcji biorą udział dziesiątki tysięcy samolotów.

Korespondenci.

D. Mac Avoy, Moskwa: Pewnym jest, iż armia rosyjska dobrze się trzyma.- D. Tonnolly, Tokio: Wśród zamieszkałych tu Amerykan panuje powszechny pesymizm co do przyszłości stosunków z Japonią.- C. Lanus, Berno:

Pownym jest, że nawet, jeśli Niemcy zajmą Moskwę, to uczynią to za cenę olbrzymich wprost strat. Niemcy wiedzą o tym i wiedzą też, że jeżeli Sowiety zatrzymają ich marsz, Trzecia Rzesza zasiądzie po złej stronie stołu na konferencji pokojowej. - C. Collingwood, Londyn: Angielscy obserwatorzy wojenni mają nadzieję, że nowa ofenzywa niemiecka wkrótce się wyczerpie tak jak 3 poprzednie, i stwierdzają, że tempo zazwyczaj słabnie w drugim tygodniu. Eksperti ci są zdania, że celem Niemców jest osiągnięcie linii Moskwa - Charków - Rostów, co byłoby ich zimową linią obroną. R. Broke, Ankara. Machek i dwóch innych przywódców chorwackich skazanych zostało na śmierć.

New York/po polsku/

Niemcy donoszą nieoficjalnie o zajęciu Tuły, zapewne w celach propagandowych wiadomość ta jest szerzona, gdyż oficjalnie mówi się w Berlinie, że nic o tym nie wiadomo. - Moskwa donosi o zażądaniu ofenzywy niemieckiej. - Krażą pogłoski, że Sowiety zażądały od Anglii wykonania desantu, o propozycjach pokojowych, wysuniętych przez Niemców, czemu zaprzeczają Sowiety oraz o reorganizacji rządu Churchilla. W POLSCE ZACHODNIEJ ZE ZGLEDU NA SABOTAŻE WPROWADZONO STAN WYJĄTKOWY.